П Р О Т О К О Л  №  2 - 19

заседания антинаркотической комиссии
 муниципального образования Балаганский район

	18 июня 2019 года

	п.Балаганск

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Заместитель мэра по социально-культурным вопросам

	В.П.Салабутин

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены антинаркотической комиссии муниципального образования Балаганский район

	Главный специалист по молодежной политике, секретарь

Л.Н.Пахолкина

	Начальник отдела сельского хозяйства администрации МО Балаганский район,

А.Ю.Платонов

	Начальник МКУ Управление образования

	Е.А.Иванова

	Ответственный секретарь КДН и ЗП

	Е.А.Метелева

	Глава Коноваловского МО

	И.В.Бережных

	Глава Тарнопольского МО

	Н.В.Юрченко

	Глава Биритского МО

	Е.В.Черная

	Глава Шарагайского МО

	М.А.Немчинов

	Начальник ОГКУ «УСЗН по Балаганскому району»

	Т.В.Новицкая

	Глава Заславского МО

	Е.М.Покладок

	Директор ГАПОУ ИО «БАТТ»

	В.Н.Постникова

	Главный врач ОГБУЗ «Балаганская РБ»

	Г.Б.Цыденов

	Начальник УУП пункта полиции № 2 МО МВД России «Заларинский»

	Т.В.Михайлова

	Главный специалист по физической культуре и спорту администрации Балаганского района

	В.А.Фейткевич

	Приглашенные:

РЕШИЛИ:

1. О результатах мониторинга наркоситуации в МО Балаганский район по итогам 2018 года (согласно информации АНК Иркутской области). Утверждение плана дополнительных мероприятий.

(Салабутин В.П.)

1.1. Принять информацию заместителя мэра по социально-культурным вопросам В.П.Салабутина к сведению.
1.2. Утвердить план дополнительных мероприятий по противодействию распространению наркомании на территории муниципального образования Балаганский район в 2019 г.
1.3. Секретарю антинаркотической комиссии Пахолкиной Л.Н. направить утвержденный план дополнительных мероприятий по противодействию распространению наркомании на территории муниципального образования Балаганский район в 2019 г. членам антинаркотической комиссии МО Балаганский район, в антинаркотическую комиссию Иркутской области.
Срок: до 25.06.2019 г.
1.4. Всем субъектам профилактики обеспечить исполнение плана дополнительных мероприятий и предоставлять информацию в соответствии со сроками, указанными в плане.
Срок: в течение года.

2. О мерах по профилактике наркомании, алкоголя и табакокурения в ГАПОУ ИО «БАТТ»

(Постникова В.Н.)

2.1. Принять информацию директора ГАПОУ ИО «БАТТ» Постниковой В.Н. к сведению.
2.2. Директору ГАПОУ ИО «БАТТ» Постниковой В.Н. продолжить проведение профилактической работы по формированию негативного отношения к потреблению наркотиков, табака и алкоголя с обучающимися с привлечение субъектов системы профилактики.
Срок: до конца 2019 года.
2.3. Начальнику МКУ Управление образования Ивановой Е.А., директору ГАПОУ ИО «БАТТ» Постниковой В.Н.   обновить информационные стенды постов «Здоровье +» (наркопостов), кабинета профилактики в образовательных учреждениях.
         Срок: до 01.09.2019 года.

3. Об организации работы по привлечению родительской общественности к вопросам профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма в образовательных учреждениях.

3.1. Заслушать информацию инициативной группы «Матери против наркотиков» в III квартале 2019 г.

4. Об организации антинаркотической работы в МО Балаганский район с использованием ресурса молодежных волонтерских организаций и общественных объединений.

(Пахолкина Л.Н.)

4.1. Принять информацию главного специалиста по молодежной политике Пахолкиной Л.Н. к сведению.
4.2. Главному специалисту по молодежной политике Л.Н.Пахолкиной:
4.2.1.Организовать профилактическое мероприятие и привлечь добровольцев(волонтеров) для проведения дня борьбы с наркоманией.
Срок: до 26 июня 2019 г.
4.2.2. Организовать проведение волонтерской акции «Телефон доверия» на территории МО Балаганский район.
Срок: 3 квартал 2019 года.
4.3. МКУ Управление образования, пункту полиции № 2 МО МВД России «Заларинский», ОГБУЗ «Балаганская РБ», исполнителю региональной системы ОГКУ «ЦПН» принять участие в областной профилактической акции «Летний лагерь – территория здоровья».
Срок: до 26.07.2019 г.

5. Об организации работы с лицами, привлеченными к административной ответственности за незаконное потребление наркотических средств, в том числе о практике возложения судами при назначении административного наказания на лицо обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

(Михайлова Т.В.)

5.1. Принять информацию пункта полиции № 2 МО МВД России «Заларинский» к сведению.
5.2. Рекомендовать пункту полиции № 2 МО МВД России «Заларинский»(Метляев Р.В.)  провести рейдовые мероприятия по местам скопления молодежи с целью пресечения незаконного оборота наркотиков и психотропных веществ и профилактики употребления наркотических средств молодежью.
Срок: до 01.10.2019 г.
5.3. Директору ГАПОУ ИО «БАТТ» Постниковой В.Н., начальнику МКУ Управление образования Ивановой Е.А., главному специалисту по молодежной политике Пахолкиной Л.Н., главному специалисту по физической культуре и спорту Фейткевич В.А. организовать работу с молодежью, привлекать молодежь к занятиям в спортивных и иных секциях и культурных проведениях досуга.
Срок: до конца 2019 г.

6. Об организации индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, замеченными в употреблении наркотических средств и психотропных веществ.

(Метелева Е.А., Цыденов Г.Б., Метляев Р.В.)

6.1.  Информацию КДНиЗП в МО Балаганский район, пункта полиции № 2 МО МВД России «Заларинский», ОГБУЗ «Балаганская РБ» принять к сведению.
6.2.Консультанту(ответственному секретарю) КДНиЗП администрации МО Балаганский район Метелевой Е.А.:
6.2.1. Включать исполнителя региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических и психотропных веществ, наркомании и токсикомании ОГКУ «ЦПН» в соисполнители плана индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, употребляющими наркотические средства и психотропные вещества.
Срок: постоянно, при выявлении данной категории несовершеннолетних.
6.2.2.Обеспечить контроль за своевременным составлением межведомственного комплексного плана и полноценным проведением индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним, употребляющим наркотические средства.
Срок: постоянно, при постановке несовершеннолетних на учет в районный Банк данных о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении.
6.2.3. Рекомендовать ОГБУЗ «Балаганская РБ», рабочей группе по реализации Стратегии государственной политики в сфере лечения, реализации и ресоциализации наркозависимых лиц активизировать работу по реабилитации и ресоциализации наркозависимых лиц на территории Балаганского района. О результатах проведенной работы сообщить в антинаркотическую комиссию МО Балаганский район.
           Срок: до 01.12.2019 года.

7. О мерах, принимаемых для выявления и уничтожения очагов дикорастущей конопли в 2019 году.

(Платонов А.Ю.)

7.1 Принять информацию начальника отдела сельского хозяйства А.Ю.Платонова к сведению.
7.2. Главам поселений МО Балаганский район:
7.2.1. Донести до собственников сенокосов информацию об ответственности за не уничтожение дикорастущей конопли.
 Срок: до 10.07.2019 года.
[bookmark: _GoBack]7.2.2. Выявить очаги произрастания дикорастущей конопли у собственников, проживающих в поселениях, донести информацию по ответственности за не уничтожение дикорастущей конопли, вынесение представлений по уничтожению дикорастущей конопли.
Срок: до 10.07.2019 года.
7.3. Главам поселений МО Балаганский район, комиссии по выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства на территории муниципального образования Балаганский район:
7.3.1. Организовать работу по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли на территории муниципального образования Балаганский район с использованием гербецидов, путем скашивания засоренных коноплей территорий, с привлечением волонтеров, «Народной дружины». Сообщить результаты проведенной работы в антинаркотическую комиссию МО Балаганский район.
Срок: до 20.07.2019 г., до 01.10.2019 года, до 01.12.2019 года.
7.3.2. Рекомендовать при проведении схода граждан по вопросам уничтожения конопли, приглашать для участия сотрудников пункта полиции № 2 МО МВД России «Заларинский».
Срок: постоянно.
7.4. Исполнителю региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических и психотропных веществ, наркомании и токсикомании  ОГКУ «ЦПН» Л.Н.Пахолкиной:
7.4.1. Организовать акцию и привлечь волонтеров для распространения листовок «Об ответственности за не уничтожение дикорастущей конопли» на территории МО Балаганский район.
Срок: в срок до 10.07.2019 г.
7.4.2. Разместить в газете «Балаганская районная газета», на официальном сайте организации информацию по ответственности лиц за не уничтожение дикорастуще й конопли.
Срок: до15.07.2019 г.

8.  Об исполнении поручений антинаркотической комиссии Балаганский район.

(Пахолкина Л.Н.)
8.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии в МО Балаганский район Пахолкиной Л.Н. к сведению.

	Зам.мэра по социально-культурным вопросам

В.П.Салабутин

	Секретарь комиссии

	Л.Н.Пахолкина